
Inter DACT s.r.o. 

Bc. Vébrová Ilona 



Název školy  SOŠ InterDact s.r.o. Most 

Autor  Bc. Ilona Vébrová 

Název šablony V/2_Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí žáků středních škol 

Číslo projektu VY_52_INOVACE_02  

Předmět Veřejná správa 

Tematický celek  Státní moc 

Téma Moc zákonodárná 

Druh učebního materiálu  Prezentace,  opakovací test pro žáka. 

Metodický pokyn  
Opakovací test je určen na procvičení daného tématu – samostatná práce žáků při výuce, 

písemné opakování. 

Pokud není uvedeno jinak, použitý materiál je z vlastních zdrojů autora  



   Moc zákonodárná 

   Moc výkonná  

   Moc soudní 

 



 

Poslanecká 

sněmovna 
Senát 



  

 
Senát (horní komora) 

81 členů 

Vstupní věk – 40 let 

Volební období  

6 let 

Každé dva roky se 
obměňuje 1/3 senátorů 

Poslanecká sněmovna 
(dolní komora) 

200 členů 

Vstupní věk – 21 let 

Volební období  

4 roky 



Sídlo Senátu ČR 

Sídlo Poslanecké 

sněmovny ČR 

Thunovský 

palác 

Valdštejsnký 

palác 



Zjisti autora 
českého znaku… 

M. Ondráček 



Zapojte hlavičky: 

 

1) Počet členů v 

PS?   

 

2) Vstupní věk 

poslance? 

 

3) Volební období 

poslance? 

 

4) Jméno předsedy 

PS. 
 

 



Kdopak nám tu usnul? 



Mandát  - pověření zvolené osoby do funkce na 

základě uskutečněných voleb s časovým  

omezením. 

 

Vznik mandátu                   zvolením 

 

 

 

 



 

Vznikem 
neslučitelností 

funkcí.  

Vzdáním se 
mandátu. 

Ztrátou 
volitelnosti. 

 

U poslanců 
rozpuštěním 
Poslanecké 
sněmovny. 

Odepřením slibu 
nebo složením 

slibu s výhradou. 
 

Uplynutím 
volebního 

období 



 Společnou schůzi komor svolává předseda PS. 

 Zasedání komor jsou stálá.  

 Komory jsou způsobilé se usnášet za přítomnosti  

     alespoň 1/3 svých členů. 

 K přijetí usnesení komory je třeba souhlasu  

     nadpoloviční většiny přítomných poslanců nebo 

     senátorů. 
 



1) Počet členů v PS a Senátu? 

 PS – 200 členů, Senát 81 členů. 

2) Vstupní věk poslance či senátora? 

 Poslanec – 21 let, senátor – 40 let 

3) Volební období poslance či senátora? 

 Poslanec – 4 roky, senátor – 6 let 

4) Jak často se konají volby do Senátu ČR? 

 1 x za 2 roky se obměňuje 1/3 senátorů 

5) Jak často se konají volby do PS? 

 1x za 4 roky 

6) Vysvětli pojem mandát. 

       Pověření zvolené osoby do funkce. 

 



7) Kdy vzniká mandát poslance či senátora? 

 Zvolením. 

8) Jakým způsobem může mandát zaniknout? 

 Vzdáním se mandátu. 

 Vznikem neslučitelností funkcí. 

 Ztrátou volitelnosti. 

 Odepřením slibu nebo složením slibu s výhradou. 

 Uplynutím volebního období. 

 U poslanců rozpuštěním PS. 

9) Kdo svolává schůze obou komor? 

 Předseda PS. 

10) Za přítomnosti kolika členů jsou komory usnášení 

schopné? 

 Za přítomnosti alespoň 1/3 svých členů. 

 

 
 



1 =  počet bodů : 10 – 8   

 

2=   počet bodů :  7 - 6 

 

3 =  počet bodů : 5 – 4 

 

4 =  počet bodů :  3 – 2 

 

5 =  počet bodů :  1 - 0 



 http://cs.wikipedia.org/ 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/ 

http://cs.wikipedia.org/

